

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

公益社団法人 北海道農産基金協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	196,373,181	102,452,760	93,920,421
未収収益	30,162,659	0	30,162,659
未収金	3,697,692	0	3,697,692
前払費用	757,687	0	757,687
流動資産合計	230,991,219	102,452,760	128,538,459
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
保管財産	7,737,095,000	4,558,500,000	3,178,595,000
事業基盤財産	2,135,105,372	1,948,003,784	187,101,588
運営基盤財産	119,440,000	0	119,440,000
事業準備財産	1,660,703,524	1,393,052,850	267,650,674
豆類価格安定対策事業準備財産	742,657,534	830,806,408	△ 88,148,874
小豆類生産安定対策事業準備財産	177,274,698	318,313,081	△ 141,038,383
豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産	244,823,493	243,933,361	890,132
保管事業準備財産	245,948,100	0	245,948,100
助成事業準備財産	249,999,699	0	249,999,699
特別事業財産	1,462,774,848	0	1,462,774,848
価格補給金	110,232,879	0	110,232,879
事業資金	1,328,335,069	0	1,328,335,069
準備金	21,247,517	0	21,247,517
特別資金	2,959,383	0	2,959,383
退職給付引当資産	3,000,900	1,523,500	1,477,400
特定資産合計	13,118,119,644	7,901,080,134	5,217,039,510
(3) その他固定資産			
建物	683,829	0	683,829
建設仮勘定	0	244,310	△ 244,310
ソフトウェア	329,909	0	329,909
その他固定資産合計	1,013,738	244,310	769,428
固定資産合計	13,119,133,382	7,901,324,444	5,217,808,938
資産合計	13,350,124,601	8,003,777,204	5,346,347,397
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,602,714	832,749	2,769,965
預り金	471,717	916,721	△ 445,004
賞与引当金	379,000	371,000	8,000
未払法人税等	20,000	20,000	0
流動負債合計	4,473,431	2,140,470	2,332,961
2. 固定負債			
預り基金	7,737,095,000	4,558,500,000	3,178,595,000
退職給付引当金	1,943,900	1,523,500	420,400
役員退職慰労引当金	1,057,000	0	1,057,000
固定負債合計	7,740,095,900	4,560,023,500	3,180,072,400
負債合計	7,744,569,331	4,562,163,970	3,182,405,361
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,441,527,331	0	1,441,527,331
(うち特定資産への充当額)	1,441,527,331	0	1,441,527,331
2. 一般正味財産	4,164,027,939	3,441,613,234	722,414,705
(うち特定資産への充当額)	3,936,496,413	3,341,056,634	595,439,779
正味財産合計	5,605,555,270	3,441,613,234	2,163,942,036
負債及び正味財産合計	13,350,124,601	8,003,777,204	5,346,347,397

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

公益社団法人 北海道農産基金協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	182,994,584	99,405,328	83,589,256
保管財産運用益	136,635,951	64,022,935	72,613,016
事業基盤財産運用益	27,484,098	23,911,173	3,572,925
運営基盤財産運用益	2,362,476	0	2,362,476
事業準備運用益	16,370,304	11,471,220	4,899,084
豆類価格安定対策事業運用益	9,478,764	8,237,616	1,241,148
小豆類生産安定対策事業運用益	2,222,685	2,235,581	△ 12,896
豆類流通円滑化緊急対策事業運用益	1,226,212	998,023	228,189
馬鈴しょ保管事業準備財産運用益	859,130	0	859,130
馬鈴しょ助成事業準備財産運用益	2,583,513	0	2,583,513
特別事業運用益	141,728	0	141,728
青果物生産出荷安定対策事業運用益	141,458	0	141,458
準備金運用益	190	0	190
特別資金運用益	80	0	80
退職給付引当資産運用益	27	0	27
事業収益	2,739,924,678	0	2,739,924,678
特定野菜等価格差補給事業収益	6,291,085	0	6,291,085
青果物生産出荷安定対策事業収益	1,430,983,219	0	1,430,983,219
指定野菜価格安定対策事業収益	1,180,557,000	0	1,180,557,000
果樹経営支援対策事業収益	65,839,994	0	65,839,994
果樹未収益期間支援事業収益	56,253,380	0	56,253,380
受取助成金等	17,656,080	0	17,656,080
受取野菜価格安定業務推進委託費	3,344,080	0	3,344,080
受取都道府県推進事務費	1,347,000	0	1,347,000
受取果樹経営支援推進事務費	1,465,000	0	1,465,000
受取野菜事業事務委託費	6,000,000	0	6,000,000
受取加工・業務用野菜支援事務費	5,500,000	0	5,500,000
受取会費	200,000	100,000	100,000
会員受取会費	200,000	100,000	100,000
雑収益	131,569	1,058	130,511
受取利息	1,545	1,058	487
雑収益	130,024	0	130,024
経常収益計	2,940,906,911	99,506,386	2,841,400,525
(2) 経常費用			
事業費	3,109,829,777	311,944,256	2,797,885,521
豆類価格安定対策事業助成金	97,600,000	94,086,000	3,514,000
小豆類生産安定対策事業助成金	146,576,000	146,480,000	96,000
豆類生産流通安定推進事業助成金	3,001,506	5,000,000	△ 1,998,494
豆類消費啓発助成等事業助成金	11,898,000	9,393,000	2,505,000
豆類消費啓発助成等事業委託費	1,650,000	1,650,000	0
豆類調査研究助成事業助成金	12,100,000	13,680,000	△ 1,580,000
馬鈴しょ研究助成事業助成金	25,974,095	0	25,974,095
特定野菜等価格差補給事業交付金	6,291,085	0	6,291,085
青果物生産出荷安定対策事業交付金	1,430,983,219	0	1,430,983,219
指定野菜価格安定対策事業納付金	1,180,557,000	0	1,180,557,000
果樹経営支援対策事業助成金	65,839,994	0	65,839,994
果樹未収益期間支援事業助成金	56,253,380	0	56,253,380
加工・業務用野菜支援事務委託費	8,844	0	8,844
役員報酬	8,448,000	6,192,000	2,256,000
給料手当	27,818,964	17,264,178	10,554,786
臨時雇賃金	5,335,200	0	5,335,200
退職給付費用	1,223,960	2,101,700	△ 877,740
賞与引当金繰入	341,100	333,900	7,200
福利厚生費	6,656,244	4,560,555	2,095,689
会議費	7,150	81,601	△ 74,451
旅費交通費	2,245,880	863,560	1,382,320
通信運搬費	843,682	934,118	△ 90,436
減価償却費	49,784	0	49,784

消耗品費	817,265	90,322	726,943
修繕費	17,325	286,632	△ 269,307
印刷製本費	1,320,812	1,317,168	3,644
光熱水料費	1,431,717	806,701	625,016
図書費		283,236	△ 283,236
賃借料	9,366,893	4,797,324	4,569,569
諸謝金	816,852	208,000	608,852
租税公課	2,600	20,600	△ 18,000
支払負担金	2,800,000	1,050,000	1,750,000
委託管理費	991,100	45,360	945,740
雑費	562,126	418,301	143,825
管理費	12,070,452	8,869,656	3,200,796
役員報酬	2,112,000	1,848,000	264,000
給料手当	3,021,866	1,918,242	1,103,624
臨時雇賃金	264,000	0	264,000
退職給付費用	253,440	398,300	△ 144,860
賞与引当金繰入	37,900	37,100	800
福利厚生費	917,576	514,705	402,871
会議費	93,197	134,200	△ 41,003
旅費交通費	544,362	1,231,050	△ 686,688
通信運搬費	92,035	103,501	△ 11,466
減価償却費	4,908	0	4,908
交際費	0	60,500	△ 60,500
消耗品費	59,034	9,974	49,060
修繕費	1,925	31,848	△ 29,923
印刷製本費	182,670	220,344	△ 37,674
光熱水料費	145,935	89,643	56,292
図書費	0	31,476	△ 31,476
賃借料	928,446	533,058	395,388
租税公課	15,836	374,857	△ 359,021
支払負担金	586,800	386,520	200,280
委託管理費支出	2,686,420	828,400	1,858,020
雑費	122,102	117,938	4,164
経常費用計	3,121,900,229	320,813,912	2,801,086,317
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 180,993,318	△ 221,307,526	40,314,208
特定資産評価損益等	204,560,475	△ 40,272,362	244,832,837
特定資産評価損益等	204,560,475	△ 40,272,362	244,832,837
評価損益等計	204,560,475	△ 40,272,362	244,832,837
当期経常増減額	23,567,157	△ 261,579,888	285,147,045
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
合併による財産受入益	698,867,548	0	698,867,548
経常外収益計	698,867,548	0	698,867,548
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	698,867,548	0	698,867,548
税引前当期一般正味財産増減額	722,434,705	△ 261,579,888	984,014,593
法人税、住民税及び事業税	20,000	20,000	0
当期一般正味財産増減額	722,414,705	△ 261,599,888	984,014,593
一般正味財産期首残高	3,441,613,234	3,703,213,122	△ 261,599,888
一般正味財産期末残高	4,164,027,939	3,441,613,234	722,414,705
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益	900	0	900
価格補給資金受取利息	900	0	900
特定資産振替額	2,767,379,698	0	2,767,379,698
価格補給資金振替額	14,622,262	0	14,622,262
事業資金振替額	1,450,107,062	0	1,450,107,062
野菜生産出荷安定資金振替額	1,180,557,000	0	1,180,557,000
果樹経営支援対策資金振替額	65,839,994	0	65,839,994
果樹未収益期間支援資金振替額	56,253,380	0	56,253,380
合併による財産受入益	1,414,071,411	0	1,414,071,411
合併による財産受入益	1,414,071,411	0	1,414,071,411
一般正味財産への振替額	△ 2,739,924,678	0	△ 2,739,924,678
一般正味財産への振替額	△ 2,739,924,678	0	△ 2,739,924,678
当期指定正味財産増減額	1,441,527,331	0	1,441,527,331
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	1,441,527,331	0	1,441,527,331
III 正味財産期末残高	5,605,555,270	3,441,613,234	2,163,942,036

キャッシュ・フロー計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

公益社団法人 北海道農産基金協会		間接法	
目		(単位:円)	
		当年度	前年度
			増減
I	事業活動によるキャッシュ・フロー		
1.	当期一般正味財産増減額	722,414,705	0
2.	キャッシュ・フローへの調整額		
	減価償却費	54,692	54,692
	退職給付引当金の増減額	420,400	420,400
	役員退職慰労引当金の増減額	1,057,000	1,057,000
	特定資産評価損益等	△ 204,560,475	△ 204,560,475
	合併による財産受入益	△ 638,683,690	△ 638,683,690
	買引当金の増減額	8,000	8,000
	未収益の増減額	△ 30,162,659	△ 30,162,659
	未収金の増減額	△ 1,481,021	△ 1,481,021
	貯蔵品の増減額		0
	未払金の増減額	2,117,234	2,117,234
	指定正味財産からの振替額	△ 2,739,924,678	△ 2,739,924,678
	預り金の増減額	△ 628,309	△ 628,309
	棚卸資産の増減額		0
	その他資産負債の増減額	△ 824,592	△ 824,592
	小計	△ 3,612,608,098	△ 3,612,608,098
3.	指定正味財産増加収入		
	特定資産運用収入	900	900
	価格補給資金受取利息収入	900	900
	事業収入	2,767,379,698	2,767,379,698
	特定野菜等価格差補給事業収入	14,622,262	14,622,262
	青果物生産出荷安定対策事業収入	1,450,107,062	1,450,107,062
	指定野菜価格安定対策事業収入	1,180,557,000	1,180,557,000
	果樹経営支援対策事業収入	65,839,994	65,839,994
	果樹未収益期間支援事業収入	56,253,380	56,253,380
	指定正味財産増加収入計	2,767,380,598	2,767,380,598
	事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 122,812,795	△ 122,812,795
II	投資活動によるキャッシュ・フロー		
1.	投資活動収入		
	特定資産取崩収入	1,751,448,989	1,751,448,989
	保管財産取崩収入	2,908,897	2,908,897
	事業基盤財産取崩収入	1,394,858	1,394,858
	運営基盤財産取崩収入	0	0
	事業準備財産取崩収入	269,386,576	269,386,576
	豆類価格安定対策事業準備財産取崩収入	97,600,000	97,600,000
	小豆類生産安定対策事業準備財産取崩収入	146,576,000	146,576,000
	豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産取崩収入	0	0
	保管事業準備財産取崩収入	210,576	210,576
	助成事業準備財産取崩収入	25,000,000	25,000,000
	特別事業財産取崩収入	1,477,758,658	1,477,758,658
	価格補給金取崩収入	8,532,175	8,532,175
	事業資金取崩収入	1,455,954,222	1,455,954,222
	準備金取崩収入	0	0
	特別資金取崩収入	13,272,261	13,272,261
	退職給付引当資産取崩収入	0	0
	固定資産売却収入	0	0
	土地売却収入	0	0
	建物売却収入	0	0
	構築物売却収入	0	0
	車両運搬具売却収入	0	0
	什器備品売却収入	0	0
	ソフトウェア売却収入	0	0
	その他の投資活動収入	0	0
	その他の投資活動収入	0	0
	投資活動収入計	1,751,448,989	1,751,448,989
2.	投資活動支出		
	特定資産取得支出	1,534,380,273	1,534,380,273
	保管財産取得支出	2,959,478	2,959,478
	事業基盤財産取得支出	0	0
	運営基盤財産取得支出	33,266	33,266
	事業準備財産取得支出	24,695,361	24,695,361
	豆類価格安定対策事業準備財産取得支出	8,463,438	8,463,438
	小豆類生産安定対策事業準備財産取得支出	1,655,617	1,655,617
	豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産取得支	990,132	990,132
	保管事業準備財産取得支出	863,619	863,619
	助成事業準備財産取得支出	12,722,555	12,722,555
	特別事業財産取得支出	1,505,214,788	1,505,214,788
	価格補給金取得支出	27,895,423	27,895,423
	事業資金取得支出	1,475,078,065	1,475,078,065
	準備金取得支出	190	190
	特別資金取得支出	2,241,090	2,241,090
	退職給付引当資産取得支出	1,477,400	1,477,400
	固定資産取得支出	335,500	335,500
	土地購入支出	0	0
	建物建設支出	0	0
	構築物建設支出	0	0
	車両運搬具購入支出	0	0
	什器備品購入支出	0	0
	ソフトウェア購入支出	0	0
	建設仮勘定支出	335,500	335,500
	その他の投資活動支出	0	0
	その他の投資活動支出	0	0
	投資活動支出計	1,534,715,773	1,534,715,773
	投資活動によるキャッシュ・フロー	216,733,216	216,733,216
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
1.	財務活動収入		
	借入金収入	0	0
	短期借入金収入	0	0
	長期借入金収入	0	0
	その他の財務活動収入	0	0
	その他の財務活動収入	0	0
	他会計振替収入	0	0
	財務活動収入計	0	0
2.	財務活動支出		
	借入金返済支出	0	0
	短期借入金返済支出	0	0
	長期借入金返済支出	0	0
	その他の財務活動支出	0	0
	その他の財務活動支出	0	0
	財務活動支出計	0	0
	財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額		
V	現金及び現金同等物の増減額	93,920,421	93,920,421
VI	現金及び現金同等物の期首残高	102,452,760	102,452,760
VII	現金及び現金同等物の期末残高	196,373,181	196,373,181

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記2 特定資産の増減額及びその残高に記載しているため、記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	371,000	379,000	371,000	0	379,000
退職給付引当金	1,523,500	420,400	0	0	1,943,900
役員退職慰勞引当金	0	1,057,000	0	0	1,057,000
合 計	1,894,500	1,856,400	371,000	0	3,379,900

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	普通預金 北信連/本所No.1 北信連/本所No.2 北信連/本所No.3 北信連/本所No.4	運転資金として保有 同上 同上 同上	119,877,558 0 73,295,619 3,200,004
未収主益		前回の利払日の翌日から当年度末日までの期間に対応する利息	30,162,659
未収金		端境期等対策産地育成強化支援事業事務費	3,697,692
前払費用	北海道労働局	有価証券経過利息 概算労働保険料	401,587 356,100
流動資産合計			230,991,219
(固定資産)			
特定資産	保管財産	寄託財産として保有し、運用益を公益目的事業及び管理費に使用	7,737,095,000
	事業基盤財産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用	2,135,105,372
	運営基盤財産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業及び管理費に使用	119,440,000
	事業準備財産		
	豆類価格安定対策事業準備財産	豆類価格安定対策事業のために保有している特定費用準備資金	742,657,534
	小豆類生産安定対策事業準備財産	小豆類生産安定対策事業のために保有している特定費用準備資金	177,274,698
	豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産	豆類流通円滑化緊急対策事業のために保有している特定費用準備資金	244,823,493
	保管事業準備財産	馬鈴しょ調整保管事業のために保有している特定費用準備資金	245,948,100
	助成事業準備財産	馬鈴しょ研究助成事業のために保有している特定費用準備資金	249,999,699
	特別事業財産		
	価格補給金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業に係る生産者負担金及び道費補助金	110,232,879
	事業資金	青果物生産出荷安定対策事業に係る会員負担金	1,328,335,069
	準備金	運営資金不足時に充当する剰余金	21,247,517
	特別資金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業に係る道費補助金	2,959,383
	退職給付引当資産	普通預金 北信連No.	3,000,900
その他 固定資産	建物	間仕切り、内部移設工事	683,829
	ソフトウェア	馬鈴しょ事業HP用	329,909
固定資産合計			13,119,133,382
資産合計			13,350,124,601
(流動負債)			
未払金	厚生年金保険料等		3,602,714
預り金	雇用保険料 源泉所得税 住民税		90,026 245,891 135,800
賞与引当金		職員に対する賞与の支払いに備えたもの	379,000
未払法人税等	法人道民税均等割り		20,000
流動負債合計			4,473,431
(固定負債)			
預り基金		会員からの寄託金	7,737,095,000
退職給付引当金		職員に対する退職金の支払いに備えたもの	1,943,900
役員退職慰労引当金		役員に対する退職金の支払いに備えたもの	1,057,000
固定負債合計			7,740,095,900
負債合計			7,744,569,331
正味財産			5,605,555,270